

ORKDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wycina w miesiąc 1 mk. 75 fen.
na postach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od warzcha notowego.

Redakcja: Adolfa i Marcycyna
Druk: Marka i Marczelego

ORKDOWNIK.

REKSPEDYCJA
w drukarni J. Lutjebra,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadawca należy francuz po adre-
sie do redakcji Orkdownik, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ale niestora.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 17 Czerwca 1879.

Wachód słonca 3.38, zach. 8.23.
Długość dnia 16 god. 44 min.

Poznań, 16. czerwca.

— **Pierwsza** wiadomość o niemieckim nauczycielu wędrownym dla gospodarzy wiejskich który został wybrany p. Pflicke-rem, uzupełnia „Pos. Żgim.“ o tyle, że p. Pflicke-rowski przeprosił ażeby do swych wykładow, mianych do gospodarzy, nie mieszał ani polityki, ani religii, a rad swoich udzielał tak polskim, jak i niemieckim, co gospodarzom.

W innym piśmie niemieckim znajdujemy o tem obszerniejszą wiadomość, widocznie z tego samego źródła podana, i tak pisze „Ostf. Presser“: „Wędrownym nauczycielem dla powiaty pomańskie został mianowany dotychczasowy nauczyciel przy szkole różniczej w Lignicy, p. E. Pflicke-rowski. Jest on rodem z Poznńskiego i włada polskim językiem. Przez dłuży czas w Poznaniu i w Salsku zatrudnił się gospodarstwem, potem uczył się w szkołach różniczych w Lutzschena i w Halli, tam złoty egzamin i od r. 1873. był zatrudniony jako nauczyciel różnicztwa w Lignicy. Można się zatem spodziewać, że jego działanie w Poznaniu będzie zbawienne. Zadanem jego będzie mianych różniczków w Poznaniu także przez publiczne wykłady, jak przez rady prywatne udzielanie porady do racjonalnego prowadzenia gospodarstwa, złączenia do Kółek różniczych, wreszcie ich słowem i czynem do pomagania do zaprowadzenia niestora gospodarstwach. Dalej przeprosiło m, ażeby do swych wykładow nie mieszał ani polityki, ani religii, a czynność swoją rozciągał zarówno na obce narodości. Pan Pflicke-rowski będzie działał w ścisłym związku z stowarzyszeniami różniczymi i rozpacanie swa wykłady najprzód w miejscowych Kółkach różniczych. Gdzie takich Kółek jeszcze nie ma, tam ma się porozumieć z osobami żyjącymi w urzędach w tym celu publiczne zebrania. To też liczymy na to, że zarządy i członkowie naszych towarzystw różniczych będą p. Pflicke-rowski wspierali w wykonywaniu jego zawodu. W innych promowanych zaprowadzenie takich wędrownych nauczycieli waruje już jak najlepszy wpływ na poparcie i podniesienie takich gospodarstw i podobnego skutku można się spodziewać także w Poznaniu, jeżeli tylko wędrowny nauczyciel znajdzie tu potrzebne poparcie. Zaproszenia do wykładow należy nadysłać do p. prof. dr. Petersa w Poznaniu, który je panu Pflicke-rowski doręczy.

Nadmieniamy się jeszcze, że wykłady będą darmo i nikt za nie nie będzie płacił ani Kółka różnicza, ani gospodarze, przystępujący się takowym.

Czas zapewne bliski okaże, jaką działalność będzie rozwijał w Księstwie pomonowianym nauczyciel wędrowny, otrzymujący zapewne głównie kosztami rejency.

— Posłowie nasi głosowali jak wiadomo przeciwko wszelkim cłom, a zatem także przeciwko cłom od żelaza i zboża. Teraz jednakże przekonawszy się, iż parlament na cła bezwarunkowo się godzi, a przez naboleżenie zua-nego cła na żelazo, nasze różnicze Księstwo i Prusy, znaczone poniosła straty, postanowili głosować za podwyższenie cła od zboża, aż do wysokości 1 marki od centnara, ażeby przynajmniej różnikom jakikolwiek zapewnić wynagrodzenie za ciężary, jakie na żelazo i innych cłach ponoszą będą. Na podwyższenie cła od zboża zgadza się Centrum, a zatem zdaje się być zupełnie pewnym, że uchwalamo będzie.

— Ważne zebranie Kółek różniczych powiatu bukowskiego odbędzie się 22. bn. w Miłoborzynie pod Łwówkiem. Na zebraniu zjedzie patron p. M. Jaskowski.

— **Walka** z rządem z Kościołem. Z Wschowy piszą do „Kur.“, że 13. bn. stał przed sądem tamtejszy wikaryusz ks. lic. Ludke oskarżony o „nieprawdę“ wykonywanie czynności duchownych po 16 razy. Sął sąd kościelny obłożony na 48 mk. lub odpowiednio więszenie. Znowu jedna z najobszerniejszych parafii podhawiana będzie naboleżaniem i pacy duchowne.

— Ks. dziekan Kukiński z Głuchowa udał się 6. bm. do Kłodzka na Salszką, ahy w tamtejszej faryce odwiedzić 3 miesięczne więszenia, na które skazyany został za nieo- kaszenie, w którym dopatrzone były przestąpienia ustaw majowych. Żal serdeczny parafian, jakoteż osieroczonej parafii czempieńskiej, tracąj pocięchy religijne, jakie znajdowała w kościele głuchow- skim, towarzyszy szanowemu ks. dziekanowi do bram więszenia. Ohu bu Bóg dał przetrzymać niezłąmą kafi i w dobrem zdrowiu do osieroczonej parafii powróci.

— Z osieroczonej parafii kółkowskiej piszą do „Kuriera“ a następie, sprawie: Był administrator tamtejszego mianika proboszczowskiego wydzierwał 27. marca 1877 r. grunta proboszczowskiemu za lat sześćdziesiątym warunkami, że dozor kościelny podpisad kontraktu nie mógł. Dozor prosił tedy administratora majątku kościelnego p. Perkuha, by warunki kontraktu tego zmienić zechciał, ale co tenże nie odpowiada, nie przyszedł do Kunowa swego sekretarza p. Vorwecka, który 22. czerwca 1877 zwołyuje, w nieobecności przewodniczącego dozoru M. Kowalskiego, zebranie, sam mu przewodniczy i w różny sposób namawia członków dozoru do podpisania kontraktu niekorzystnego osierozy. Dozor sprzeczął się jednak, że p. Vorwerk postąpił sobie nielegalnie, zwołując zebranie dozoru w nieobecności jego przewodniczącego, i sam tu przewodnicząc, przesyła do p. Perkuha prośbę, o uwiązanie niezapadłe na tem zebraniu uchwaly, na co po pół roku odbiera odpowiedź, że tego uczynić nie może, gdyż p. Vorwerk nie posiada żadnego nadzwoja prawa. Dozor udaje się tedy do sądownego procesu, który odpiął, że nie jest w stanie uchwalić umowy kontraktu osierozy. W grudniu tedy z. r. dozor udał się do ministra, który także 19. z. m. odmową dał odpowiedź.

Dozor więc będzie musiał udać się o uwiązanie kontraktu osierozy po dwóch przeszło latach daremnych starań i zabiegów do sądu, a wszystkie te przykosci spadły na dozor tylko dla tego, iż nie trzymające się swej pierwotnej uchwały, niekorzystny kontrakt podpisał.

Sroda, 11. czerwca. Dnia wczorajszego odbyło się ważne zebranie Towarzystwa Pomocy Naukowej imienia Karola Marcinowskiego z powiatu średzkiego w Srodzie, na które przy- 4 członków zamieszcowych, i 7 miejscowych się stawiło; podnoszą gdy w samej Srodzie mamy 39 członków. Nasamprzód złożył ks. Knast sprawozdanie z kasy, które było bardzo doładnie zredagowane. Członków jest razem 117, którzy mieli stały z 1878 rok 1400 mk. 50 fen., a stały tylko 1044 mk. 50 fen., ratem zaległość do rok 1879 przechodzi w 416 m. I tych 117 członków, wstąpiła na miejsce Srodę, jak wyżej podatem, 39. 1) legat Pana Zubłockiego Erazma 1. 2) na obwód średzki 19. 3) na zaniemiński 12. 4) na pobiedzki 14. 5) na kostrzyński 19. 6) na nakleński 13. Powiat Sredzki nędzby z pewnością miał powinnością liczbę członków, którzyby mogli do tego wielkiego dzieła rękę z datkiem swoim przyłożyć, choćby wreszcie jednę markę na rok, ale nie pozostają do tego, bo im widocznie brak poczucia. Następie kasjer zajął się na panów okręgowych i upomniał,

by więcej dokładali pilności do zbierania skła- dek w swych okręgach; ubolewał dalej nad ob- ojętnością Komitetu w skutek tego, że na zebranie komitetowe, zwołane na 26. lutego rz., prócz p. Radziejewskiego i kasjera, nikt się nie stawił, i dla tego zebranie odbyć się nie mogło, i że niektórzy kolektorowie woli nie zjeżdżają na żadne a nawet na ważne zebranie. Dla tego kasjer stawił wniosek, aby komitetowe zebranie co rok przynajmniej raz, i to w lutym lub marcu się odbywały celem ważnego porozumienia się, i aby przez członków komitetowych także i panowie okręgowi regularnie się na nich znajdowa- li.

Pan dr. Ławicki stawił wniosek, aby w Po- znańcu ustanowić komitety, którzy egzaminowa- ła kształcąca się młodzież po wyższych szkołach, chcąc nadal wsparcie odbierać; radca sądowny p. Tryankiewicz godził się na tę propozycję zupełnie z tem jedyną nadmienieniem, aby wpiery Dyrekcja w Poznaniu zapamiętał, jaki jest sposób kontrolowania tych uczniów, którzy pobierają wsparcie z Towarzystwa Pomocy Naukowej, pozem p. dr. Ł. cofnął swi wniosek, przywołając że wzmógł radcy p. Ł. Poszem przewodniczą- cym pan Stalowski; zechciał sówlować które kazy w tej nadziei opozycję, że przyszłe zebranie obfite będzie tak do liuby obywateli i jak co do kasy. Dla tego niech się nikt nie ociąga, ale kto może, niech zasila kasę choćby wędwym groszem, by przyśm w pomoc kształcą- cych się naszej młodzieży. Ktoły nie wiedział, jak ma sobie postąpić, niekć zarzący do „Orkdownik“ nr. 116 z roku 1876, a tam znajdzie in- formacya; albo niech się dowie, kto jest kolek- tor, co takie daki odbiera.

Królem kurkowym w tym roku u nas w Srodzie zastąpił kupiec p. Teofil Matejski, i jako taki otrzymuje nagrody 120 m., laszyn rzycezem p. Mathes, Niemiec 36 m., Żgim rzycezem p. Piotr Janicki 9 m.

W Zunięstiu królem kurkowym został pan Wawrzy Matelski 36 marek i medal srebrny, laszyn rzycezem p. A. Simon, Niemiec 9 mk. Członkami sądu okręgowego w Srodzie miano- wani zostali sędziowie powiatowi: p. W. Gross- mann, radca Tryankiewicz, sędzia Matelski, i Hoffmann. Do Podwładzi mianowano; sędzię dr. Bertrina, i sędzięgo Jahn'sa. Radca Hartmann przesiewo do Leszna.

Znowu jedna wiew ryerska, Biednary, w po- wiece średkim dzisiaj przeszła w obce reę, nabył ją różnik Koorn z Bischofswerder z Prus Wschodnich na subhastie, za cenę 226,000 mk. bez inventarza. Ziemi jest przeszło 2000 mórg.

Keynka, 11. czerwca. (W odpowiedzi.) Szczęśliwy, że na korespondencją z Pałuk z dnia 5. czerwca oświadczy się dozor kościelny, jednako- woz, że do dziś dnia nie wiemy, z jakiego po- wodu nie uczynił tego, pozwalamy sobie w imie- niu tegoż w obronie nie słusznie naczoepnego publicznie opowiedzieć. Znany tu wszyscy tych, którzy od lat kilkunastu należą do dozoru, jako tych, których przedziwianie zamieszkał u stóp tej mi i nam zawsze drogiej świątyni, którzy stawali się wszystkim siłami, że ten klasztor, na którego wież radnie się każde serce Keynka, w naszym powiatu radnie się. Synowicy tych czadzi- ływ ostatnich grosze ofiarują, ażeby kofeści i wiele byw wyrestaurowane; deszcz nie będzie się tak kilka lat do kofeści, prosimy więc z powodu tego nie przypisywać nikomu złej woli i nie rozpisywać się przed światem, jakoby nam brako zasnowania dla sędziwego ks. Proboszcza.

Stanowny korespondent powiada, że trzeba naj- przód postarać się o potrzebne fundusze, ale nie wie, że parafia nasza w ostatnich latach około 19,500 mk. za budowlę zapłacić musiała i że ciężar budowli klasztoru sama ponosić musi i świątynię naszą przeszło 6000 mk. nie da się

w obcych trudnych czasach w tak biednej parali w jednym roku uszkodził, że i pokrycie dużych wzięć bez zwleki nastąpić musiało. Dalej pisze, że już doź miał potrzebnie zapłacić 100 mrk. za swertwa rustowania na około kościoła i znów pyta się czy to będzie mniejszy koszt, jeżeli rustowanie zgnie, i deszcz będzie się łal do kościoła? —

Tod jeżeli rustowanie zwrano, już ono nie zgnie i przez nie nie będzie się łal deszcz, a czyż w ogóle tak są dachy postawione, że deszcz leje się do kościoła? O robliniach są głow o rustowaniu nie słyszaliśmy, bo w noy nikt do kościoła nie chodzi, a przeciw drągi od telegrafów w ulicy stopy, przedź by tam coś podobnego stać się mogło. Czy większa część pa- racy jest bardzo niezadowolona z opieki dozoru nad kościołem, to pytanie. Może się jedynie po- dobać, drugim nie podobać, a wszystkim podobać się trudno.

Nowo obrany doór nie został wprowadzony w urząd dla tego, iż przeciwko oborowi zaszły dość jeszcze nieostrzygnięte protesty. Jeżeli członkowie dozoru nie chodzą na posiedzenia, mogły się tylko p. przewodniczący użalić.

Co się tyczy najmniejszego objawu, jak się wyraża Szan. Korespondent, odpowiadamy, iż własnemu było życzeniem za. Probozszca akty posiedzenia nie odbywały się w niego, co akta wyjątk.

Sędziwoe ks. Probozszca naszego, tego starca który już robotów naszych łaczył wieziad małżeńskimi, które nam przysłał na żono Kościoła św. i karmil obchrem świętym, szanowaliśmy i szanujemy i z wdzięcznością każdą radę przyjmujemy, lecz od Jego doradców, którzyby dozorem na swoją korzyść kierować chcieli, żądnych przepisów przająć nie mogliśmy; stąd wszystkie ich i gniowy.

Nie pojmujemy tylko tego, że niektórzy panowie koczniecnie chcą być doradcami kościoła i jako kandydaci sami wystepowali na zgrupadzeniu przedwyborczym. Szan. Korespondent zarzaca dozoru nieco brak wykształcenia. Prawda, do- zór w ubiegłym roku egzaminu nie składał, lecz bez pomocy dotychczas się odbył, nikogo i nią nie prosil i swoje prace sam zadawał. — Naturalnie pismiarstwo i ku spiskom i mokolom i za pomoy silniejsz odniekniejnym odwieśdaniem, iż chciwie nastąpiły miejsce światłości, lecz nie pozwaliny nigdy, by podjętymy dobrą wloby ubywalet niezdolny, którzy z narowaniem własnych interesów służyli kościołowi, mając jedy- nie dobro jego na oku, na co sumienie jest im najlżejszem świadectwem, iż tak postąpili, jak Bug, jak uczciwio i jak prawo wymaga.

Piszew, 11. czerwca. (Obchód złotego wesela pary cesarskiej i Towarzystwo Przemysłowców). Jak z pewnością wszędzie, tak i nas, postanowil magistrat wraz z komitetem zajmującym się obchodem złotego wesela pary cesarskiej, dzien ten solennie uczcić i w najobfityj program zapoatrzyć. Zaproszenia zostały rozesełane do wszystkich szkół i cechów, jakie tylko w mieście naszym istnieją, a nawet ba! — i Towarzystwo Przemysłowców nie zapomniano. Ode być porządk? Pomożemaliśmy dykazy i posiedzących zarządu i członków zgodzono się uczcić nadto zaproszenia, które opiewało, żeby Towarzystwo — *in corpore* — stało się z chorągwią w oznaczone miejsce. Z pewnością nie jeden, a może i wielk zastanowi się nad tym krokiem Towarzystwa Przemysłowców, że chorągwie nasza powiewała zaraz za *Schutzen* i *Landwehrvereinem* — czysto niemieckimi kółkami. Jednakowoż nie przypuszczam znowu, żeby to miało być tak wielkim złem, z któregoby się usprawiedliwić nie można — Towarzystwo postąpiło nawet za radą kompetentnych ludzi, którzy doradzali, żeby się wreszcie nie usawał od obchodu, zwłaszcza, że i cechy tutejsze czysto- polskie, jak: rzadnlkow, szewców, piekarczy, szka- dli, użdził brały. Towarzystwo zaś nasze składa się z tych samych warstw. Czyż w niem nie przeważa klasa rękodzielniczą przemysłowców? Zwrzta członkowie Towarzystwa gdyby nie byli silni chorągwie przemysłowców, byłiby się z pewnością przydziili do swoich cechów, i tak samo byłiby figurowali w defiladzie po Ryнку tylko pod chorągwią innego znaku i innej barwy, jak przemysłowcy.

Nie mamy samorządu, jak Galicya, a przynajmniej rządu takiego, któryby nam życie zmnożem czynil; byliśmy pod naciskiem i nie myśląc o żadnej demostracji politycznej, wzięliśmy udział w pochodzie ze wleđu, by zrocy i tak już dla

nas drażliwie nie robil drażliwsz. Podaję o tem do wiadomości publicznej, aby nasi rodacy nie myśleli, że król nasz chemy zatail.

Zerków, 12. czerwca. (Złote weselo i rozmaritości). Dzień 11. bu. obchodzone u nas bardzo uroczysie. Landwehrcin urzadzil przeobczaj, w której także wielu Polaków udział wzięło. Przyglązyli się równie szkoly żydowska i niemiecka; polskie dzieci odbyły ochotę zrze- chadkę. Wieczorem palono ogni szczena i pu- zerzosa rakiety; widzieliśmy było wiele oken zreszto oświetlonych, z których okna mianowicie dwóch ubywalet na szczenolęjsza zaszęglu- jący uwagę. U ostatniego z tych panów przy ogólnej iluminacji w dniu 8. maja okna były ciemne!

Przeczytamy korespondency z Jaraczewa z żalem wyznad i nam trzeba, że nie tylko Jaraczewo obfituje w podobne paniny, gdyż u nas na- wet z porządniejszej rodziny dziewięciu mogły by sobie te korespondency odczytać i rady tam podane wziąć do serca. Różnie, miejcie baczność na chwowanie cedeń waszych, aby z nich nie wyrosly zhytkowne, ale niewiasty przykadne i pracowite.

Wiele wtręć spadł a nas deszcz tak ulewny, iż wiole miejsce nieco położonych wola zalała; dziś woda znaczenie opada. Przed parą tygodniami zalił piorun w Kłebowia dwa konie i uszkodzil dość znaczenie chłopa.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Na pamiętk 50letniej rocznicy wesela swego, ukłaskwil cesarz 600 przestępów, pomiędzy którymi znajduje się wielu skazyanych na mniejsze kary za obraz majestatu. Po prze- zrenia prośb nadaszonych przez szananych, lub ich rodzinny, jeszcze 200 osób będzie ukłaskwio- nych.

Na zdziwienie katolickich pism, iż żaden ksiądz skazyany za przestępstwo praw majowych, cesar- skiej łaski nie dostąpił, odpowiadają liberalne pisma, że tylko ci ukłaskwieni być mogli, którzy o łaskę te prosili, czego uczynić nie mogli księ- dzowie, cięrcy wspólnie za przestąpienie praw, ponieważ im ich sumienie i obowiązek uznał nie pozwalają.

Parlament obraduje dalej przy nalym u- dziale posłów. Książę Bismark ma być nadczy- wane z tego powołanego przebiegu uchwały nie- zadowolony, i postanowil wziąć w tych dniach sam udział w obradach, bo mu głównie zależy na prawem uprzekądowaniu taryf kolejowych, tyczących się przewozu towarów.

— Jak donosi katolika „Koln. V. Ztg.“ z oko- licozności złotego wesela swego ukłaskwil cesarz, na prośbę osierconych parafian, ks. probozszca Fleischhausera z Buckardia pod Dortmundum, który już od półtora roku siedział w więzieniu w Werden. Władze więzienne polecały go także gorąco lasce cesarskiej.

— Podatek na tytonie nie ma jakos szczerca, bo po znacznym już obniżeniu go przez komisya parlamentu, tać komisya odrzuciła jedynomiślnie podatek domowy, jakim sprzedaż tytoniu miała jeszcze być obłożona.

Drugim komisyjamentem, trunająca się rozpatrywaniem petycji i wniosków przeciw hehwie, odrzuciła znany wniosek posła z Centrum Reichspertera, dotyczący prawnych postanowień przeciw hehwie. Jednakże te uchwały komisyy nie przesądząj jeszcze wcale, jak na te sprawy zapatrzący się będzie parlament.

Francya. W Izbie poselskiej o malo co nie przyzło między posłami do bóji na piśmie, przy rozprawach nad tem, czy posła Pawła Cassagnea, redaktora „Pays“ i zapalonego zwolnien- ciska cesarstwa, za jego obelżenie mowy wyklu- czyć z Izby, czy nie. Gdy bowiem Cassagne obrzucał obecnych w Izbie ministrów obelżewie- mi wyrzutami, a ci milczeli, kilkadziesiąt posłów zeszkoczył z ław swoich, i przestąpił tak groźnie do krzesł ministracyjnych, że inni po- stowio skoczyli ministrom na obrone. Zjad po- wstało także zamieszanie, że jeden z posłów za- wnążył, że otdąd z rewolwrami chętnie na posie- dzenie uszczędniał będzie trzeba, a Gambetta jako marszałek prosil stenografów, ażeby wypadku tego wale w protokółach obrad nie zamieszali.

— Mahometanie w Algierze powstali przeciwko rządu francuzkiemu, i stoczyli dwie poty- cki, jedną pod Bełą w 900 ludzi, gdzie stracił 56, drugą pod Bordj-Tays w 1000 ludzi, gdzie im Francuzi ubili 50 ludzi. Obie potycki były zatem dla powstańców nieszczęśliwe. Przyczyna powstania jest niewiadomą religijną, a rząd fran-

cużki zapewnia, że powstanie jest bez większego znaczenia. Jednakże widocznie siły wojskowe w Algierze będące nie wystarczają do przytlumienia go, gdyż rząd wysłał na pomoc dywizya wojska stojącego w Montpellier.

Austryja. Kanceler Andrassy jest ocołowisk słaby i stąd powolała zarząd pogłoska, iż mysl podał się do dymisji. Pogłosce tej jednak sta- nowczo nie odpowiają.

— Król węgolski był jak najgofniejszym pojedynawo wysłałko Stoley św., Nuneyzsa Jacobu- niego, który przyjechał był konskrowad k. Biskupa Dunajewskiego. Po uroczystych przyjeżdżach u czynnych panów naszych, użad się weszły wtorek ks. Nuneyzsa w towarzystwie ks. Biskupa uniokiego Stupnickiego do słynnych kopalni sol- nych Wieliczki, które na przyjeźcie tak znakomitych gości, pięknie było oświetlone. Przyjeźcie gości w kopalnisk obrządź hr. Artur Potocki, i pojedynował ich bardzo gościnnie. Po przyjeźcie tem użad się ks. Nuneyzsa do kaplicy żupnej, całej wykutej w soli i użdzielił błogosławienstwa przelozonym kopalni, robotnikom i ich rodzinom, poprzednio zaś w gorących słowach wyraził ży- czołwioz Stoley św. dla całego narodu polskiego, dającego takie dowody wierności do Kościoła.

Ks. Biskup Dunajewski rozporządził już urzędo- wanie swoje naradami z kapitułą krakowską, po poprzeniu odierżawienia mazy św. w kła- satoru Wiryżek, Kancelianek bosphy i Penitencyar- nek, w których do klasztorach pełnił przez długi czas obowiązki duchowne.

Zienic polskie. Z Warszawy piszą do „Kuryera“, że miasto odcębniło spokojnie na wiadomość, że car nie przyjeździe, taka tam pa- nowała obawa, aby policya nie wyrzysła jakiego spisku, lub zamachu na cara, dla zwalenia go potem na karę Polaków.

Zwrzsta snieje się po Warszawie dośd moskie- wiskich nihilistów, obficie zapoatrzonych w tak doskonale falszowane pieniądze moskiewskie, że ich od prawdziwych odróżnić niepodobna. Ludzie ci, którzy umieją tak dobrze falszować pieniądze, jak stytlewano lub zastrzelwio, mogli byli także, korzystając z przejazdu cara, dopuścić się jakiego zbrodni, narazając przez nią osła mi- sto, bo kraj cały, na podżądane rządowemu prze- słaniu donoszą te z Petersburga, że car głównie z obawy zasadek nihilistycznych zamiechł wyjechać do Berlina, i że nawet berlińska policya, wpadła na trop jakiegoś nowego, na życie cara spisku.

— Niedawno urzędowały minister skarbu Gregh, dopuścił się nowej na polskim skarbku grabieży. Dozostajł ten karać sobie podobarów bagatelę 9 tysięcy 600 morgów wysokościennego boru w po- wiecie częstochowskim i niechęć się trudnił zarząd majętku, sprzedał go pruskim hr. Henkel w. Donnersmarck, który już w tej okolicy wielkie posiadki dobra. Wprawdzie tak zwanych dotychczas rządowych, sprzedawać nie wolno, ale prawa w Moskwie nie obowiązują żadnych do- stojników.

— Stan wojenny dał się także użad żytkom warszawskim, którzy zbirali się do omu od 9 z rana do 4 po południu przed bankiem polskim, by rozporządzy lub kuśdący swoje gładowe in- szary za szczeni. Gubernator bowiem zakazał im tych tłumnych na ulicy zebrać, pod karą 10 do 50 rubli, za pierwsze prawienie, a surow- szerni jeszcze karami, gdyby po dwa razy na tem przewiniem pochręczył się dali.

— Do czego są zdolni Moskale w Polsce, do- wodzi ten smutny wypadek, iż officer moskiewskie- go pułku niejaki Popow, zabił 6. b. m. kilka strażalnia z rewolwera właściciela Karwie pod Opocznom, p. Karwickiego, za to, iż tenże sprze- dawczy mu konia, nie chciał go potem odebrać, i pieniądze za niego zapłaconych wtorek. Zmar- ży był powszechnie szanowanym obywatelom, któ- rego chłop po dwa razy od r. 1867 obral wójt- twem gminy. Przy aresztowaniu go, zabójca sta- wiał opór. Śledztwo się toczy, ale oć latwiej- szego, jak umiawnić zabójcę? Dośd powolno, że nie był przytomny, lub był pijany, i przesa- dził go do innego pułku.

Wachy. Z Perulu donoszą o nieoychajnym gwalcie magistratu, który ożmienił się zabrać z nieoychajnych kościołow 60 cennyh obradów, by, jak twierdzi, zrobid z nich wystawę. Pytanie, czy erabowane obrawy święte, zostaną kiedy wzro- czone kościołom.

Rzym. Ocjien św. który był jakimś czas wsku- tek ziego powietrza cięrcykiem, powrócił zupeł- nie do zdrowia i użdzielił przyjeź pielgrzymom.

Ameryka południowa. Pomiedzy republi- kami Chili z jednej, a Peru i Bolivia z drugiej

nie krzywdom szych. Dowiemy się zresztą o tem z postępowania publicznego, bo przed sądem przysięgłych w Poznaniu ta sprawa toczy się będzie.

* Z Jabłonowa w Prusach Zachodnich piszą do „Gaz. Tor.“, iż miejscowy ś. proboszcz tej zupełnej polskiej parafii, nie tylko od pewnego czasu udziela dziełom w szkole religii św. po niemiecku, ale nade w drogę święto Zielonych Św. miał kazania niemieckie, czem wierzni znajdujący się na nabożeństwie tak dotkliwie dotknięci zostali, że prócz kilkunastu Niemców, którzy nade w nie zdawali się być katolikami, tak niewiele osób znajdowało się w kościele, wreszcie wzięli z kościoła. Ka. proboszcz tłumaczy to niewiedząco o najmiej postępowaniu swoje, rozkazem swej władzy duchownej, tj. ordynaryatu polubińskiego. Nancamie dziesi religii św. w ołym im języku, nie da się jednak niczem wytłumaczyć, a co do kazania niemieckich, jeżeli się znajdują istotne w parafi katolickiej Niemcy nie rozumiejącej po polsku, to dla nich powinno być osobne kazanie w godzinach porannych, ale nie podczas wielkiego nabożeństwa.

Z pod Poznania, 13. czerwca, Dnia 11. m. b. odbyły dziesi szkoły Zęgrza, Rataj i Spławia wspólna przechadzka do Kobylolopa. Piękną pogodą sprzyjała dzieć cały niewinny zabawie, to też bawiono się nie źle do późna, w wieczór, tym ciekawiej, iż wielu gospodarzy tak z Zęgrzą jak i Rataj i Spławia w zabawie wzięło udział. Na szczególność pochwale zastępuje się Kłakiewicz, który zyskał bardzo gorliwie zajmując się szkoła, najpiękniej porządku się na miejscu rozrywki i niemają przyczynić do uromaczenia zabawy.— Przykro mi, iż dzie tego pogrzednie na pochwale gospodarzy szkoły w Spławiu. Liczną gminę szkoła, jeden tylko reprezentował hadno zamy gospodarz z Krasników, od wielu innych — a takich nie brak w Spławiu — dla których szkoła dziś jeszcze niepotrzebny instytucji — miejscowy nauczyciel w miejsce wdzięczności za trudy i poty w gorliwym oddawaniu się dziełom szkolnej, czasami o biera tylko nieprzyjemności. Nie znalazł się tem zamy nauczyciel, a w dowód uznania twych ustawań przynajmniej odemnie serdeczne przyjazn Bóg zapłać.

Z pod Borku, 14. czerwca. Będąc przez czas niejakich zatrudniony przy reparacji pałacu hr. Mi

cielskiego w Siódmiogorowie udam się z moim przyjaciółm do Borku w dniu czwartkowym na uroczystość Bożego Głowa, która z procesją odbyła się wdział ulicy, prowadzącej od klasztoru na Rynek a podobnej ceremonii ruszyła do kościoła farnego z kościelną muzyką na czele, gdzie się reszta nabożeństwa odbyła. Pochwał wypadła, że wspaniale przystrojono ulicę w kwiaty i girlandy, którzy procesya postępowała. Gdzie tylko spojrzano, pełno było cieni oświetlonych, nawet drzewi były przystrojone w małe otartyki i obrzoły pełno po ścianach wiszących. Lecz czy wolen zyszał panów dygnitei borkowskich, czy w inne lato jak i w tym roku pełno były cieni towarów wiszących i drzew otwarto i pełno dyków, gapiących się na procesją na ten czas przechadzają? Zdjaje się, iż jak wszędzie tak i tu powinny kramy być pozamykane. W Poznaniu u. p., gdzie daleko więcej kram dykowi panów, żaden nie śmie handlu mieć otwartego.

* Submiejo. Celem powierzenia razem lub częściowo dostawy 5000 kubiznych metrów różnego, wielkoziarnistego piasku, potrzebnego do budowy gmaczu sądu osiedzielskiego, odbędzie się termin 16. m. o. godz. 10 przed południem w biurze budownictwa na Zamkowej ulicy nr. 1, gdzie i warunki przejrzeć można.

— Celem wykonania robót ziemnych i murarskich wraz z dostawą: 1) 1500 hektolitrów gazonnego wapna, 2) 450 kub. metr. muralskiego piasku, 3) 150 kub. metr. rozszedzielanych kamieni polnych do budowy gmaczu wzdłużewo w Pobodziakach odbędzie się termin 18. m. o. godz. 12 w południe w biurze radcy budownictwa Kocha nr. 85 na rejonicy w Poznaniu, gdzie także warunki i rysunki przejrzeć można.

At do 24. m. m. można przysłać dyrektora domu zabawy w Koźminie oferty na dostawę 209,000 kilogramów węgla kamiennych. Warunki dostawy można przejrzeć w biurze tejże dyrekcji lub też za zwrotnem kosztów odjąć z nich otrzymać.

Poczta Redakcyi.

Do Kym: Ustępy niektóre wypadają skreślić, gdyż całość tylkobno w tem tracisz.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu.

(Za wszelkie nieśli poliane ogłoszenia i nadsłane reklamy, redaktor pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 16. czerwca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenia kupieckie.	Za 100 kilogramów			
	piekło, met. met.	krędn., met. met.	pośled., met. met.	pośled., met. met.
Poznański biały	9 50	8	—	8 50
Żyto	6 25	6	—	5 85
Jęczmień	8 30	5 80	5	5 80
Orzo	6 00	6 50	6	6 00
Grochu do gotowania	7 20	7	—	6 10
„ „ „ „	6 50	6 20	6	6 00
Wyki	—	—	—	—
Kartofle	2 50	2 40	2	2 30

Okowita (z beczki) za 100 litrów po 100%. Pral. Wypowiedziano 10,000 litrów wosku wyprawion. 4,400 mk. na czerwiec 40,00 mk., lipiec 42,00 mk., sierpień 50,70 mk. wrzes. 50,90 mk., październ. 49,70 mk. list. 48,80 mk.

Kapitały, z dnia 16. czerwca.

Poznański list zastawny	98,00.
Poznański list rentowy	90,00.
Austriacka bankowy	176,90.
Rosyjskie bankowy	199,75.

Wrocław, 14. czerwca. (Ceny targowe miodkiska.)

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa.	W markach i fenigach za 100 kilogramów			
	piekło.	krędn.	pośled.	pośled.
Poznański biały	18 90	17 40	16 30	16 30
Żyto	13	12 40	11 80	11 80
Jęczmień	14	—	11 80	11 10
Orzo	12 40	11 70	11	11
Wyki	15 10	14	—	13

Szanownej Publiczności polecamy p. Wiktora Grabińskiego, mieszkającego w Hotelu Sterna, do udzielania lekcji francuskiego języka. Pan Gr., emigrant z 1850 r. bawił długie lata w Francji i mówi poprawnie językiem francuskim. Dnis osiedli w Poznaniu, otwierały od stosunków familijnych, udzielaniem lekcji pracuje na utrzymanie swoje.

Z dnem dzisiejszym otworzyłem w miejscu przy ulicy Podgórznej nr. 12 ebok ogrodu p. Cegielskiego **handel hurtowny i detaliczny, węgla kamiennych, drewnianych, drzewa opałowego, wapna, gipsu i cementu.**

Poluując przedsięwzięciem to moje łaskawo uwzględnienia Esan. Publiczności, przyrzekam z moją starą i rzetelną usługą.

Poznań, dnia 1. czerwca 1879.

(650) **Stanisław Mann.**

Przed fakozowaniem się ostępną

Prawdziwa MELISOWA-WODA BOYER

bardzo sławna i wielce pomocna na opoplekły, cholery, choroby morskie, wzdęcia, omdlenie, związanie i rozżuczenie tak po umyśle jako i fizycznie wysilone. *Blizsze szczegoly w prospektach.* — Uwazaj dotkliwość, że każdy kanton jest zapoznany w polisy Boyera.

Składy po większej części w aptekach.

Żelazo **Pompy** najwzrasze we wszystkich gatunkach, wycoby miedziane, żelazka, moździerze, liczarze, krzyże, antaby do drzwi i okienno itd., poleca tani (472)

Poznań, St. Ofiarski, Rynek 1617.

Kilkudziesiętnoletni polowy w Francji dał mi sposobność przywywania sobie poprawnego języka i czystego akcentu w konwersacji francuskiej.

Mam prawo honoru zawiadomić Szanowną Publiczność, że udzielać lekcji francuskiego języka tak u siebie, jak na fadano po domach, przy honorarjum bardzo przystępnym.

Wiktor Grabiński, Hotel Sterna, (672) w Gąrbary nr. 48.

zupelna wyprzedaż białych i desek trow. gwałtowno po cenach sprzedawczych, a to 3 powoła zmiany jadu. (666)

W. Garbary nr. 18, Pła „Ula“ Wapno, cement, cegły, dachówki, wszelkie kamienie tak za wybudowy **Adama Majewski,** (620) śc. Wojciech palisady nr. 1

Ogrodnik bardzo łatwo w ogrodu znowo-licze, opiszany w dobru świadectwa, parującemu mianem zaras lub 1. lipca 1879 w obelisk St. Kłaka, intruder, aw. Meron nr. 5. (665)

Dnia 18. czerwca o godzinie 3 po południu zostana **sady i aleje**

należące do Myszkowa wydzierżawione drogą licytacyi najwiecej dającymu. (658)

Dom. Myszkowo pod Szamotulami.

Aleje wiśniowe i sady do wydzierżawienia w Jezłorkach pod Bukiem. (662)

39. Rynek 39.

Cukier melony po 40 fen. przy odbiorze 5 fut. po 38 fen. **Piękny cukier w głowach i kostkach** po 45 fen. **Kawa parowa** od 100—200 fen. **Kawa snrowa** od 90—180 fen. i wszystkie inne towary kolonialne bardzo tani. (667)

Przedni amerykański smolek

5 funt po 48 fen. (668)

w Ryнку nr. 39.

Na majówkę

odbył się majówka w niedzielę dnia 22. m. do bora królawickiego z 25 Hajka, zaprasza stowarzyszenia członków miejscowych, zamieszkałych i przyszedłych sprzyjających. Teżeba z muzyką i tańcami. Towarzystwa przy ulicy Szerokiej o godz. 10 po południu. Zyczenia szczerze, jako i spodiawiany się, że stan publiczności abierze się liczące bora, gdzie przy oblitym programie i w miejscu tak miłym i ogodnym za założeńmianem się zabawi. (669)

Zarząd Towarzystwa Przemysł. w Wągrowcu, Z. Kubiński, J. Brzeź, przewodniczący sekretarz

Mieszkan Róg Żelazkiej ulicy Starego Ryнку **Jan Połomski,** (661) dentysta.

Dla ubogich od 8-9 ran biec (662)

Doswiadczony monter,

z fabryki machin, zjadzie stało miejsce na wsi, jako kierownik małego warsztatu do reparacyi machin w generalnie i gospodarstwie się znajdujących. Warsztat para poruszają na tokarnię etc. a kierownik winien w czągu, w ktorym obic w miejscu znajduję się niestawiano parowaz w biegu, jadząc z nich miedzi. Zgłoszenia z załączeniem świadectw do Elskspedycy „Oredownika“. (664)

Poszukuje się od 1. lipca r. b. człowika samotnego w wieku dojrzałym, mogącego pełnić obowiązki **pisarza gospodarczego**

na małym folwarku. Nie chodzi tylko o znajomości gospodarcze i/o uciowości, trzeźwość i pintość. **Pensya 150 marek. Zgłoszenia z świadectwem w odpisdo do Elskspedycy „Oredownika“. (663)**

50—60 robotników

znajlų, nychmianich zatrudnionych przy dziełnacyi placu od 120—150 mk. przy tejżej nowej budowie koszar. **Gniezno. (671)**

Karól Goldhagen jr.

W niedzielę dnia 22. hr. **M. Wodych Przemysłowców w Stęszewie** odbędzie w boru Wielkowięskim **zabawę (majówkę),**

na którą przyjaciół i żyjących Towarzystwa uniejszem zaprasz. **Zarząd.**